
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称: 年产 10亿片（粒）缓控释固体制剂、6000万粒   

     软胶囊和 1500万支无菌冻干粉及注射剂项目        

建设单位(盖章):            浙江华海药业股份有限公司                        

编制日期：                             2022 年 03 月                                          

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 
[...]
交联聚维酮 0.9 1.1 

硬脂酸镁 1.3 1.6 

小计 126.3 156.1 

得到产品 6.07 亿片 7.5 亿片 

利培酮片 

利培酮 2.0 2.4 

乳糖 287.3 349.3 

微晶纤维素（M101） 79.3 96.4 

药用淀粉 6.9 8.4 

十二烷基硫酸钠 2.0 2.4 

硬脂酸镁 2.0 2.4 

包衣粉 11.4 13.8 

小计 390.9 475.1 

得到产品 6.58 亿片 8 亿片 

赖诺普利片（两

个大楼总和） 

赖诺普利（二水） 27.4 61.6 

甘露醇 50.3 113.3 

磷酸氢钙二水合物 108.7 244.6 

预胶化淀粉 7.6 17.0 

红氧化铁 0.3 0.6 

黄氧化铁 0.3 0.7 

玉米淀粉 38.7 87.2 

微粉硅胶 1.2 2.8 



第 40 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

羧甲淀粉钠 12.6 28.3 

硬脂酸镁 2.5 5.7 

小计 249.6 561.8 

得到产品 25.1 亿片 56.5 亿片 

厄贝沙坦片 

厄贝沙坦 315.0 918.0 

单水乳糖 52.5 153.0 

微晶纤维素 136.5 397.8 

交联羧甲基纤维素钠 10.5 30.6 

羟丙甲基纤维素 5.3 15.3 

硬脂酸镁 5.3 15.3 

小计 525.1 1530 

得到产品 17.5 亿片 51 亿片 

依非韦伦片 

依非韦伦 18.1 938.5 

微晶纤维素 7.2 375.4 

十二烷基硫酸钠 0.4 18.2 

交联羧甲基纤维素钠 1.4 75.1 

羟丙纤维素 1.2 60.1 

单水乳糖 7.5 390.5 

硬脂酸镁 0.4 18.2 

胃溶型薄膜包衣预混剂 0.9 48.8 

巴西棕榈蜡 0.004 0.2 

小计 37.104 1925 

得到产品 0.26 亿片 13.5 亿片 

盐酸多奈哌齐片 

盐酸多奈哌齐 3.5 3.9 

微晶纤维素 20.1 22.1 

单水乳糖 48.3 53.2 

羟丙纤维素 0.8 0.9 

玉米淀粉 6.4 7.1 

交联羧甲基纤维素钠 1.2 1.3 

硬脂酸镁 0.4 0.4 

胃溶型薄膜包衣预混剂 2.9 3.2 

小 计 83.6 92.1 

得到产品 3.63 亿片 4 亿片 

帕罗西汀片 

盐酸帕罗西汀 61.3 133.0 

单水乳糖 640.4 1388.4 

羟丙甲纤维素 30.2 65.4 

盐酸 0.01 0.03 

山嵛酸甘油酯 15.1 32.7 

硬脂酸镁 7.6 16.4 

胃溶性薄膜包衣预混剂 15.0 32.5 

小 计 769.61 1668.43 

得到产品 7.38 亿片 16 亿片 

缬沙坦片 

缬沙坦 28.0 296.2 

微晶纤维素 23.0 242.9 

交联聚维酮 2.8 29.6 

微粉硅胶 0.6 5.9 

硬脂酸镁 1.7 17.8 

胃溶型薄膜包衣预混剂 2.2 23.1 

小 计 58.3 615.5 

得到产品 2.65 亿片 28 亿片 

罗匹尼罗片 

盐酸罗匹尼罗 0.5 0.9 

单水乳糖 8.9 14.1 

羟丙纤维素 0.1 0.2 

微晶纤维素 4.8 7.5 

交联羧甲基纤维素钠 0.4 0.6 

单水乳糖 4.2 6.7 



第 41 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

硬脂酸镁 0.1 0.2 

包衣粉 2.5 3.9 

小 计 21.5 34.1 

得到产品 3.47 亿片 5.5 亿片 

普瑞巴林胶囊 

普瑞巴林 15 375 

玉米淀粉 0.75 18.75 

单水乳糖 1.65 41.25 

滑石粉 2.6 65 

0#明胶空心胶囊 0.5 亿粒 12.5 亿粒 

小计 20 500 

得到产品 0.5 亿粒 12.5 亿粒 

3、现有项目污染源强 

现有项目主要污染物产生及排放情况见表 2-14。根据调查，华海药业 2020 年污染物排

放量在排污许可证限定范围内。 

表 2-14   现有项目主要污染物产生及排放情况汇总表     单位：t/a 

污染物名称 
达产时 2020 年 

产生量 排放量 产生量 排放量 

废水污 

染物 

废水量（万 t/a） 11.73 11.73 10.39 10.39 

CODCr 
58.499 

（纳管量） 
3.519 

51.950 

（纳管量） 3.117 

氨氮 
4.095 

（纳管量） 
0.176 

3.637 

（纳管量） 0.156 

废气污染物 粉尘 2.2 0.022 1.76 0.018 

固废 

废片剂/废注射剂 328 0 395.38
①
 0 

废一次性防护用品 11.1 0 0.6 0 

危险废包装材料
③

 50
②
 0 26.47 0 

废树脂 0.1 0 0 0 

废活性炭 0.1 0 0 0 

一般废包装材料
③

 400.3 0 300 0 

废膜 0.1 0 0 0 

生活垃圾 380 0 320 0 

注：①由于 2020 年华海药业受到美国产品禁令，导致当年需销毁的废片剂/废注射剂数量增加，正常情况

下该类危废不会超出达产时的产生量。此外，市场回收的过期药品也作为废片剂/废注射剂进行统计。因而

导致 2020 年废片剂/废注射剂产生量超出达产时的产生量。本报告已对过期药品做了补充。②根据华海药

业实际运行情况调查，预计公司达产时危险废包装材料量为 50t/a，该产生量大于环评预测量（11.1t/a）。 

③为便于区分属于危废包装材料和属于一般固废的包装材料，本报告将废内包装材料更名为危险废包装材

料，而废外包装材料更名为一般废包装材料。 
4、现有项目污染防治措施  

（1）废水 

华海药业委托台州同济环保工程有限公司设计并建造了一座处理能力为 400m3/d 废水处

理站，采用“水解酸化+接触氧化”处理工艺，具体工艺流程见图 2-3。厂区废水经废水站

处理达纳管标准后，排入临海市江南污水处理有限公司进行二级处理，最终达标排入灵

江。 

 
图 2-3   现有厂区废水工艺 

工艺流程说明：废水通过自流进入集水调节池，通过池内潜水搅拌机搅拌均匀，并由



第 42 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

于厌氧环境下，废水的部分不溶性淀粉、环糊精被水解酸化菌降解为可溶性小分子有机

物。调节池中废水通过泵提升进入复合水解酸化池，将大部分非溶解性物质水解为溶解性

物质，生成 VFA、醇类等，继而酸化为乙酸等，去除部分有机污染物，水解酸化池出水自

流进入接触氧化池，进一步去除剩余有机污染物、氨氮。接触氧化池出水自流进二沉池，

泥水分离，出水达标排放； 

污泥处理：二沉池通过泵定期排放剩余污泥到华海立诚药业厂内废水处理系统，用于

污泥消化及补充碳源。 

（2）废气 

华海药业制剂生产过程中主要废气为称量、粉粹、混合、制粒、包衣、压片等过程中

产生的粉尘。称量过程在称量罩内进行，称量罩自带中效过滤器，粉尘经过滤器处理后排

入洁净间，再通过换风系统以无组织方式排入外环境。部分制粒工艺采用流化床进行。流

化床为密闭装置，粉尘经过设备顶部的管路引至屋顶，经滤筒式除尘净化机处理后高空排

放。其他工艺过程包括粉碎、包衣、混合、压片、制粒（制粒机）等生产设备均为密闭装

置，设备设有引风管路，粉尘经管路进入配套除尘器，经除尘器处理后排入洁净间，最终

通过换风系统以无组织方式排入外环境。 

根据浙江华海药业股份有限公司排污许可证（91330000147968817N001V）以及对现有

项目的调查，厂区现有的废气排放口见表 2-15。 

表 2-15    华海药业现有废气排放口信息一览表 

排放口编号 
排气筒高度

（米） 

地理坐标 
排放口名称 污染物种类 

经度 纬度 

DA001 15 121°9'57.17" 28°48'24.62" VI 车间排放口 颗粒物 

DA002 25 121°10'0.95" 28°48'22.82" V 车间排放口 颗粒物 

DA003 25 121°10'2.13" 28°48'16.93" VII 车间排放口 颗粒物 

DA004 34 121°10'5.33" 28°48'19.41" IX 车间排放口 颗粒物 

（3）固废 

华海药业厂区东北角建有一座 200 m2 的危废暂存间，暂存间内存放废一次性工作防护

用品、废片剂/废注射剂（次品） 、危险废包装材料、废树脂、废活性炭等。企业已与台州

市德长环保有限公司签订了《危险废物委托处置合同》，见附件 4，危险废物收集后均由德

长公司做无害化处置，并遵守联单转移制度。 

华海药业现有一般固废暂存于浙江华海立诚药业股份有限公司，并出售给有关企业进

行综合利用。生活垃圾则定点收集后，交由环卫部门处理，日常日清。 

5、现有项目污染物排放达标分析 

①废水 

华海药业现有废水站处理效果参考废水在线监测数据以及 2020 年 6 月浙江宏超环境检

测有限公司编制的《年产 15500 万片口服固体制剂与 120 万瓶注射剂建设项目竣工环境保护

验收监测报告》，具体的监测数据见表 2-16 和表 2-17。由监测数据可知，华海药业现有废水



第 43 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

站运行稳定，废水均能达标排放。 

表 2-16  废水在线监测数据 
 时间 pH 值 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 废水瞬时流量(m³/h) 

1 2020-1 7.9 55.7 0.47 28.4 

2 2020-2 7.7 55.1 0.15 26.1 

3 2020-3 7.9 58.3 0.19 32.0 

4 2020-4 7.8 55.2 0.47 53.6 

5 2020-5 7.9 54.2 0.45 37.3 

6 2020-6 8.0 56.0 0.80 40.1 

7 2020-7 8.0 54.7 1.3 34.2 

8 2020-8 7.9 46.8 0.17 32.4 

9 2020-9 7.8 58.6 0.42 39.9 

10 2020-10 7.7 46.2 0.24 35.9 

11 2020-11 7.8 52.3 0.41 30.6 

12 2020-12 7.8 57.3 0.33 32.2 

表 2-17    废水监测结果  单位：mg/L（pH 除外） 

监测点位测试项目 pH SS 化学需氧量 BOD5 石油类 氨氮 总氮 总磷 

集水

池 

2020.6.2 

1 6.33 162 323 148 0.19 4.17 10.8 0.84 

2 6.74 174 287 202 0.20 6.02 15.2 1.31 

3 6.22 153 347 217 0.21 3.90 13.8 2.24 

4 6.10 181 278 203 0.11 3.95 14.5 1.76 

均值 / 167 309 192 0.18 4.51 13.6 1.54 

2020.6.3 

1 6.76 153 108 118 0.16 2.19 8.55 0.74 

2 6.77 156 111 81.1 0.14 2.78 8.10 0.57 

3 6.65 185 257 167 0.14 2.81 7.95 0.64 

4 6.57 171 250 146 0.14 1.50 8.55 0.86 

均值 / 166 182 128 0.14 2.32 8.29 0.70 

标排

口 

2020.6.2 

1 6.94 61 83 20.6 0.18 0.190 4.80 0.52 

2 6.89 73 79 21.7 0.09 0.149 4.95 0.62 

3 6.92 70 74 21.4 0.07 0.140 4.66 0.53 

4 7.09 83 81 24.5 0.21 0.083 1.92 0.12 

均值 / 72 79 22.0 0.14 0.140 4.08 0.45 

2020.6.3 

1 6.97 58 55 14.9 0.12 0.392 2.76 0.38 

2 6.95 62 54 16.0 0.13 0.328 4.09 0.39 

3 6.97 76 51 14.6 0.12 0.321 3.36 0.34 

4 7.03 95 53 13.6 0.13 0.276 3.00 0.31 

均值 / 73 53 14.8 0.12 0.329 3.30 0.36 

标准限值  / 400 500 300 20 35 / 8 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标 

②废气 

现有项目产生的废气主要为颗粒物，根据环境保护设施竣工验收监测报告（2020.06）

以及浙江宏超环境检测有限公司 2021 年 7 月的监测报告（宏超检测（2021）综字第 0007

号），具体监测数据见表 2-18 和表 2-19。 
[...]
CODCr 17500 30 0.525 17500 500 8.75 

2 
设备、地面和

瓶子清洗等 
清洗废水 CODCr 50000 1000 50 50000 500 25 

3 质检 化验室废水 
CODCr 

1000 
2000 2 

1000 
500 0.5 

氨氮 100 0.1 / 0.1 

4 废气处理 废气喷淋废水 CODCr 300 2000 0.600 300 500 0.15 

5 职工生活 生活污水 
CODCr 

5738 
500 2.869 

5738 
500 2.869 

氨氮 25 0.143 / 0.143 

6 雨水 初期雨水 CODCr 33500 100 3.350 33500 500 16.75 

7 循环冷却 循环冷却废水 CODCr 400 500 0.2 400 500 0.2 

合计 
CODCr 

108438 
549 59.544 

108438 
500 54.219 

氨氮 2.2 0.243 2.2 0.243 

表 4-7  临海市江南污水处理有限公司废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放情况 

废水量（t/a） 
浓度

（mg/L） 

进入量 

（t/a） 
废水量（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

临海市江南污水

处理有限公司 

COD 
108438 

500 54.219 
108438 

30* 3.253 

氨氮 2.2 0.243 1.5 0.163 

*注：江南污水处理有限公司出水按协议指标限值 CODCr 30mg/L，NH3-N1.5mg/L 控制，本次废水污染物排放

总量按该控制指标计算。 

（2）防治措施 

本次项目实施后，废水排放量为 108438t/a（361t/d），废水经厂内废水处理设施处理达到

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准（其中氨氮和总磷参照执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)相关标准限值，总氮参照执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015））后纳入临海市江南污水处理有限公司，处理达《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1 限值，该标准中没有的污染物执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，最终排入灵江。 

本项目将配套建设处理能力为 1200t/d 的废水站，同时淘汰现有的 400t/d 处理能力的废水

站。新建的废水站拟采取的废水治理工艺为“水解酸化+好氧+MBR”，详见图 4-2。 



第 58 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 4-2  废水处理工艺 

工艺描述：废水流入调节池，废水在调节池调节水量，均化水质；出水通过提升泵打入水

解酸化池，将大分子分解为小分子。水解池出水自流到好氧池，采用活性污泥法，利用丰富的

生物菌分解水中有机物， 从而达到净化水质目的。出水均进入 MBR 膜反应器，反应器内培养

有大量的驯化细菌，同时通过膜的过滤作用可以完全做到“固液分离”， 从而保证出水浊度降

至极低。污水中的各类污染物也通过膜的过滤作用得到进一步的去除。 

表 4-8  项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 
废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 

处理效

率 

是否为可

行技术 

1 
纯化水及注射用水制

备浓水 
CODCr 

1200 
水解酸化+好

氧+MBR 

COD83% 

氨氮
78% 

是 
一般排放

口 
DW001 

2 清洗废水 CODCr 

3 化验室废水 CODCr、氨氮 

4 废气喷淋废水 CODCr 

5 生活污水 CODCr、氨氮 

注*：对照《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）中表 3 所列的可行废水污

染治理工艺，本次技改项目采取的工艺为可行技术。 

表 4-9   各污水处理单元处理效率一览表 

主要污染物处理单元 
COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 

综合调节池 1500 1500 / 50 50  

水解酸化池 1500 1050 30% 50 20 60% 

好氧池 1050 315 70% 20 14 30% 

MBR 池 315 252 20% 14 11.2 20% 

标准  500   35  

根据《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008），本项目产品为混装制剂

类，吨产品基准排水量为 300 吨。本次技改项目实施后，全厂产品合计年净重约 5300 吨，全厂

废水量为 22.57万 t/a，则吨产品基准排水量为 42.6吨，符合吨产品基准排水量。 

4-10   废水污染物排放执行标准表 

排放口编

号 
污染物种类 

污染物排放标准 

名称 浓度限值（mg/L） 

DW001 
CODCr 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新扩改三级标准 
500 

氨氮 35 

表 4-11  废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 a 废水排放量

（万 t/a） 

排放 

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

DW001 121°9'55.86" 28°48'26.53" 10.84 间接 

进入临海市江

南污水处理有

限公司 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

（3）废水处理可达性分析 

新建废水站投入使用后，将淘汰现有废水处理能力为 400t/d 的废水站，则全厂现有项目废

好氧池 水解酸化池 调节池 全厂

废水 
纳管达

标排放 

MBR池 清水池 

生化污泥 

污泥回流 



第 59 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水将与本次项目废水一同进入新建废水站处理。技改后全厂废水水质情况见表 4-12。 

表 4-12   技改后全厂废水水质一览表 

 废水量（万 t/a） CODCr浓度（mg/L） 氨氮浓度（mg/L） 

现有项目废水* 11.73 650 35 

本次技改吸项目废水 10.84 549 2.2 

技改后全厂废水 22.57 601 19 

废水站设计进水指标 36 1500 50 

*注：现有项目废水水质按现有 400t/d 废水站设计进水指标统计。 

由上表可知，本次技改项目实施后，全厂废水水量在新建废水站的设计处理能力范围内，

且水质也在设计指标范围内。由表 4-9 可知，当全厂废水在设计进水指标范围内时，废水可处

理达到纳管标准。因此，技改后全厂废水经废水站处理后能够达到纳管标准。 

临海市江南污水处理有限公司同意华海药业纳管（附件 6），厂区废水经废水站处理达纳管

标准后，可纳管排入临海市江南污水处理有限公司做二级处理，最终处理达标后排入灵江。 

（4）环境影响分析 

①依托污水厂概况（临海市江南污水处理有限公司） 

临海市江南污水处理厂一期工程由临海市江南污水处理有限公司负责建设，厂址位于临海

市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛桥镇，服务人口 7.0 万人。污水处理厂一期工

程总投资 23271.15 万元，处理规模为 3.0 万 m3/d，远期处理规模为 9.0 万 m3/d。污水处理工艺

采用水解酸化+改进型氧化沟+化学除磷+紫外线消毒工艺。主要生产性构（建）筑物：粗格栅

渠、进水泵房、细格栅渠、旋流沉砂池、初沉池、水解酸化池、改进型氧化沟、二沉池、终沉

池、消毒池、排江泵房、鼓风机房（含变配电间）、加药间、储泥池、脱水机房、污泥堆棚

等。 

随着新的环境保护条例和法律法规的颁布与施行，对污水处理要求日益严格，根据《浙江

省人民政府办公厅关于印发浙江省劣Ⅴ类水质断面削减计划（2015-2017 年）的通知》及台州市

人民政府《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调会议纪要》（[2015]54 号），临海

市江南污水处理有限公司投资 2285.54 万元实施临海市江南污水处理厂一期提标工程，该工程

实施后，临海市江南污水处理厂排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1 限值，其余污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。提标工程污水处理工艺采用“反硝化深床滤池+接触消

毒”，并采用粉末活性炭作为强化措施，具体工艺流程见图 4-3。目前该提标改造工程已完成，

并于 2018 年 8 月底进行了环保验收。 



第 60 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-3  临海市江南污水处理有限公司提标后工艺流程图 

为了解临海市江南污水处理有限公司出水水质情况，本环评引用浙江省污染源自动监控信

息管理平台的监测数据，具体见表 4-13。 

表 4-13   临海市江南污水处理有限公司出水水质监测数据 

序

号 
监测时间 pH 

化学需氧

量

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

瞬时流量

（m3/h） 

1 2021.1 7.26 17.28 0.31 0.05 9.1 408.95 

2 2021.2 7.27 12.4 0.29 0.03 8.44 429.4 

3 2021.3 7.25 17.76 0.24 0.07 7.05 660.36 

4 2021.4 7.23 17.32 0.18 0.09 3.01 915.36 

5 2021.5 7.15 8.73 0.16 0.08 2.62 115.62 

6 2021.6 7.19 11.71 0.19 0.07 1.96 1248.3 

标准 6~9 40 2 0.5 12 ─ 

②依托可行性分析 

由表 4-14 监测数据可知，临海市江南污水处理有限公司水质监测项目均能达到相应的标准

限值要求，出水水质良好。此外，临海市江南污水处理有限公司现平均处理水量约为 1.512 万

t/d，余量约 1.488 万 t/d。本项目新增废水量为 108438t/a（361t/d），在临海市江南污水处理有限

公司处理余量范围内，且全厂废水经厂区内废水站预处理后可达纳管标准，不会对临海市江南

污水处理有限公司造成冲击。废水经临海市江南污水处理有限公司处理后能稳定达标排放，故

本项目废水纳管后不会对周围水体造成不良影响。 

3、噪声 

（1）源强分析 

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见表 4-14。 

 

 



第 61 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-14   噪声污染源源强核算一览表 

工序 噪声源 
声源 

类型 
位置 

产生强度

（dB） 

降噪措施 排放强度

（dB） 

持续时间

（h） 降噪工艺 降噪效果（dB） 

干燥 干燥机 频发 F4 大楼 75 减震隔声 20 55 4800 

辅助 空调机组 频发 F4 大楼、F1 号大楼 75 隔声 15 60 4800 

粉碎 粉碎机 频发 F4 大楼、F1 号大楼 85 减震隔声 20 65 4800 

制粒 
顶喷流化床、

制粒机 
频发 F4 大楼、F1 号大楼 75 减震隔声 20 55 4800 

包装 泡罩机 频发 F4 大楼 80 减震隔声 20 60 4800 

冻干 冻干机 频发 F4 大楼 85 减震隔声 20 65 4800 

注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等。（2）声源表达量：A 声功率级（LAw），或中心频率为 63～8 000 

Hz 8 个倍频带的声功率级（Lw）；距离声源 r 处的 A 声级[LA(r)]或中心频率为 63～8 000 Hz 8 个倍频带的声压

级[LP(r)]。 

（2）防治措施 

设备安装在隔音效果较好的 GMP 洁净厂房内，加上车间墙壁对噪声的过滤作用，噪声可

达标排放。企业应当在设备选型时，优先选用噪声较低的设备；定期检查维护设备，定期润

滑，保证设备的正常运行；同时在车间外、厂界处加强绿化，以进一步降低噪声对周围环境影

响。 

（3）环境影响分析 

本项目产生的噪声主要为生产过程中的机械设备运行噪声，各设备噪声值在 75~85dB 之

间。 

1）预测模式 

本报告采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）中工业噪声预测计算模式进

行预测计算。 

工业噪声源有室外和室内两种声源，应分别计算。一般来讲，进行环境噪声预测时所使用

的工业噪声源都可按点声源处理。 

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式 

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz 到 8000Hz 标称频带中心频率的 8 个倍频带），预

测点位置的倍频带声压级 Lp(r)可按下式 4.1-1 计算： 

Lp(r)=Lw+Dc-A                          （4.1-1） 